CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O Vereador  Irineu Cantador,  no uso das suas atribuições legais conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                          MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 31/2023

REQUER À MESA, NA FORMA REGIMENTAL, QUE SEJA INSERIDA

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA SESSÃO, A MOÇÃO DE APLAUSOS AO

GRUPO RISOTOLÂNDIA, PELO DESEMPENHO OBTIDO DURANTE OS 70

ANOS.

JUSTIFICATIVA

A  presente  moção  é  para  enaltecer  o  Grupo  Risotolândia  que

comemorou em agosto de 2023 seus 70 anos de história, história esta marcada

por muitas conquistas e sucesso.

Um pequeno restaurante conhecido por seu delicioso risoto com frango

caipira, espalharia seu tempero pelo Sul do país, em mais de 550 mil refeições

servidas diariamente.

O restaurante iniciou em 1953, mas foi na década de 1970 que Carlos

Antônio Gusso assumiu o negócio da família, no bairro do Xaxim, em Curitiba .

Em 1981  a  Risotolândia,  acompanhando  as  mudanças  da  economia

construiu sua primeira unidade em Araucária.

O  grupo  divide-se  em  duas  empresas:  a  Risotolândia  Serviços

Inteligentes  de  Alimentação  e  a  Risotolândia  Restaurantes  Corporativos.  A

primeira  atende  obras  públicas  de  grande  porte,  merenda  escolar,  sistema

carcerário  e  hospitais  públicos.  Já  no  mercado  privado,  a  empresa  atende

restaurantes corporativos.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O Grupo está presente em sete estados brasileiros: Paraná, Rio Grande

do  Sul,  Santa  Catarina,  Rio  de  Janeiro,  São  Paulo,  Minas  Gerais  e  Mato

Grosso do Sul e sua expansão é firmada em sua sólida reputação de qualidade

e inovação.

Araucária, 6 de novembro de 2023.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

		2023-11-06T15:34:21-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1